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NABOSKABS HØRINGSSVAR TIL RESSOURCE- OG AFFALDSPLAN 2024 
 
Naboskab vil gerne starte med at rose Københavns Kommune for den mest 
ambitiøse Ressource- og Affaldsplan, vi nogensinde har set. Særligt er vi 
imponerede over og støtter op om målsætningen om en tredobling af 
genbrug i 2024. Med den målsætning markerer København sig ved nu for 
alvor at bevæge sig i toppen af affaldspyramiden. Her kommer syv forslag 
til mere konkrete mål og tiltag for direkte genbrug og bytteordninger:   
 

 

 Bytte-ordning i boligforeninger: Naboskab efterspørger mere konkrete 
målsætninger for, hvor mange boligforeninger der skal have bytte-
ordninger, og hvordan man vil understøtte dette. Dertil har Naboskab to 
forslag:  

1. Oprette en pulje til boligforeninger/borgere/ildsjæle, hvor der kan 
søges midler til etablering og opstart af lokale bytteordninger.  

2. Foretage en undersøgelse af, hvordan bytte-ordninger i 
boligforeninger og bydele kan kobles sammen i lokale 
netværk/klynger, og hvordan disse netværk kan kobles videre 
sammen med offentlige byttestationer i byrum, genbrugsbutikker 
og kommunale nærgenbrugsstationer  

 

 

 Bytte-ordning for off. institutioner: For at understøtte en mentalitet blandt 
borgerne der handler om at se værdien i ting som ressourcer og ikke affald, 
kan bytte-ordninger med fordel udbredes i kommunale institutioner 
(særligt skoler, vuggestuer og børnehaver). Her mener vi også, at 
Københavns Kommune kan sætte konkrete mål for, hvor mange off. 
institutioner, der skal arbejde med bytteordninger. På samme vis kan der 
oprettes en pulje, hvor off. institutioner kan søge om midler til etablering af 
bytte-ordning, oprettelse af frivillig-ordning mv.  
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 Udbredelse af byttestationer: Vi mener, at der bør sættes konkrete mål 
for, hvor mange byttestationer der skal oprettes i byrummet som 
pejlemærke for succesmåling. Herunder at Københavns Kommune 
fastlægger en afstand på 500-750m som en rettesnor for den maksimale 
afstand, borgerne skal have til en byttestation eller nærgenbrugsstation i 
København.  

 
 

 Undersøgelse af drift og service af byttestationer: Vi anbefaler, at der 
foretages nærmere undersøgelser af, hvordan byttestationer i offentlige 
rum bedst kan drives og serviceres: Skal det være frivillige, 
socialøkonomiske virksomheder, borgere i skånejobs, kommunale 
medarbejder m.v.  
 
 

 Oprettelse af ”genbrugsfraktion”: Vi mener, der skal sættes midler af til at 
undersøge og teste mulighederne for at oprette en helt ny separat fraktion 
for ”genbrug”, ligesom man har for de genanvendelige fraktioner (glas, pap, 
metal, papir osv.)  
 

 

 Målemetode for genbrug: I forlængelse af ovenstående mener vi, at der 
skal igangsættes undersøgelser, der skal understøtte udviklingen af én eller 
flere målemetoder for direkte genbrug i off. bytte-ordninger, 
boligforeninger og off. institutioner.  
 

 

 Mere oplysning til borgerne: Naboskabs egne undersøgelser for Teknik- og 
Miljøforvaltningen peger på, at de fleste borgere gerne vil bytte og 
genbruge direkte. Udfordringen er manglende kendskab til de gode 
muligheder, der tilbydes på fx nærgenbrugsstationer. Vi forslår derfor, at 
der i den kommende RAP24 skrues op for det i forvejen gode arbejde med 
kampagner, information og kommunikation til borgerne om, hvilke 
muligheder der eksisterer.  
 

 

 


